
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01480 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/01480 
 Del: 24/02/2020 
 Esecutivo da: 25/02/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Iscrizione di n. 1 dipendente al corso di formazione a catalogo "Gli affidamenti di forniture e servizi 
sotto soglia comunitaria" - La scuola di "Anci toscana" - CIG Z032C27D04 - impegno di spesa 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Richiamate: 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11.08.2017, con la quale è stato approvato il 
Piano della Formazione del personale 2017-2019;  

 
- la Determinazione Dirigenziale n. 10009 del 17.12.2019 con cui è stata predisposta la delega del 

budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per 
l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni. 

 
Dato atto che l’agenzia formativa “La scuola ANCI Toscana” ha organizzato un corso di approfondimento 
inerente “Gli affidamenti di forniture e servizi sotto soglia comunitaria”, il cui programma è parte integrante 
del presente atto, che si terrà il giorno 05 marzo 2020 a Firenze, in via dell’Agnolo 1/a, c/o Saloncino delle 
Murate; 
 
Considerato che i temi trattati sono strettamente attinenti all’attività svolta e funzionali al miglior 
svolgimento dell’attività dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, e la partecipazione è funzionale ad 
aggiornare le conoscenze tecnico-professionali specifica del dipendente interessato in una materia soggetta a 
continui cambiamenti; 
 
Preso atto della nota prot. 40878 del 07.02.2020 di richiesta di iscrizione al corso e della conferma della 
propria disponibilità da parte del Dott. Francesco Bandinelli a frequentare il corso per il giorno 05.03.2020, 
rendendosi altresì disponibile a partecipare come formatore ad eventuali iniziative promosse dalla struttura di 
appartenenza o dall’Amministrazione finalizzate al trasferimento delle competenze acquisite ad altro 
personale; 
 
Valutata, pertanto, l’opportunità di far la partecipare il dipendente Dott. Francesco Bandinelli al corso in 
interesse in considerazione degli specifici temi trattati, funzionali all’attività svolta, e di approfondimento 
della disciplina del Codice dei Contratti; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01480 

 

 
Preso atto che tale formazione è ritenuta idonea a soddisfare le necessità formative e tale iniziativa è stata 
scelta, fra le offerte analoghe presenti sul mercato, perché i docenti risultano particolarmente qualificati nelle 
materie in programma; 

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo sopracitato  
(Aggiornamento professionale e formazione specialistica); 

Preso atto che la quota di iscrizione al corso di formazione in interesse, corrisponde a € 82,00 pro capite 
(importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e  dell’art. 14, 
comma 10, della legge 537/1993);  

Ritenuto  quindi, di impegnare la somma complessiva di € 84,00 di cui € 82,00 per l’iscrizione al corso, 
(importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e  dell’art. 14, 
comma 10, della legge 537/1993) e di € 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920  “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”, bilancio 2020-2022, 
annualità 2020, spesa ritenuta congrua; 

Dato atto  

 - dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente 
in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- di aver acquisito presso portale ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il 
seguente CIG Z032C27D04 

Dato atto altresì: 

- di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 
52/2012, convertito in legge 94/2012 e dalla L. 1545 del 30.12.2018 che consente alle 
amministrazioni di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione dalla centrale Regionale di 
riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00; 

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Firenze; 

- del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni vigente. 

Visti : 

- l’ art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

- il vigente Regolamento dei contratti; 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

 

Richiamate: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01480 

 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 
• il Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto  Dott. Giacomo Tinella, per la durata di tre 
anni decorrenti dal 1 novembre 2019. 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1. Di procedere all’iscrizione di n. 1 dipendente - della Direzione Corpo Polizia Municipale al corso di 
formazione a catalogo “Gli affidamenti di forniture e servizi sotto soglia comunitaria)”,– 
organizzato da Agenzia Formativa “La Scuola ANCI Toscana” – Firenze viale Giovine Italia n. 17-  
C.F. 84033260484 – P.IVA 01710310978 – che si svolgerà a Firenze il giorno 5 MARZO 2020 – 
dalle ore 9.30 alle ore 13.30 come da programma allegato; 

2. Di sub impegnare la somma complessiva di € 84,00,  di cui € 82,00 per l’iscrizione al corso 
(importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 
14, comma 10, della Legge n. 537/1993) ed € 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, 
impegno 001553 - bilancio 2020-2022 annualità 2020 a favore dell’agenzia formativa “La Scuola 
ANCI Toscana” -  codice beneficiario 13780; 

3. che il CIG è  Z032C27D04 

Formazione NON obbligatoria 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROT. 40878 
- PROGRAMMA CORSO 
 
 
Firenze, lì 24/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 18920 0 20/001553 03 84 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01480 

 

Firenze, lì 25/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 27/02/2020 
 
 
 


